
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
Comune di Costigliole d’Asti 

Provincia di Asti 
 

Determinazione del Responsabile 
 

SETTORE: SERVIZIO TECNICO 
 

N. 83 
 

DEL 29/03/2023 
 
 
Responsabile del Settore : GONELLA Arch. Rita 
 
 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO 
COMUNALE CUP C31B21012880005 – PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE DITTA 
NEW TECH INFORMATICA SRL DI COSTIGLIOLE D’ASTI E RIDETERMINAZIONE 
QUADRO ECONOMICO – CIG 94525467B8 
 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO 
COMUNALE CUP C31B21012880005 – PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE DITTA 
NEW TECH INFORMATICA SRL DI COSTIGLIOLE D’ASTI E RIDETERMINAZIONE 
QUADRO ECONOMICO – CIG 94525467B8 
 
 
Il Responsabile del Servizio, GONELLA Arch. Rita, 
 
 

PREMESSO: 
- di essere legittimata ad emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Settore 

conferito con Decreto del Sindaco n° 2 del 30.05.2022; 
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dal 

Codice speciale di Comportamento del Comune approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n° 3 del 30.01.2014 e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n° 47 del 27.04.2022, né in conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto; - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e 
alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente; 

- di emanare l’atto ai fini del perseguimento dei seguenti interessi pubblici: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

RICORDATO che: 
- il Decreto Legge 20/02/2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 

città”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 18/04/2017, n. 48, indica, tra gli strumenti 
privilegiati per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, 
l’installazione di sistemi di videosorveglianza, da prevedersi nell’ambito dei patti per la 
sicurezza urbana sottoscritti tra il Prefetto e il Sindaco; 

- con il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, in data 09/10/2021, sono stati definiti le modalità di presentazione delle richieste di 
ammissione per la realizzazione di tali impianti, nonché i criteri di ripartizione delle risorse per 
l’anno 2021; 

- questa Amministrazione ha inteso partecipare al bando sopraccitato per l’implementazione del 
sistema di videosorveglianza esistente sul territorio comunale realizzato dalla Comunità delle 
Colline tra Langa e Monferrato; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 26/11/2021, con la quale 

è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica dei lavori per la “Realizzazione di 
un sistema di videosorveglianza sul territorio comunale – CUP C31B21012880005”, predisposto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 19/11/2021, per una spesa complessiva di € 200.000,00; 

 
CONSIDERATO che con decreto del Ministro dell’Interno in data 08/04/2022 è stata 

approvata la graduatoria definitiva concernente le richieste presentate dai Comuni per la 
realizzazione dei sistemi di videosorveglianza urbana per l’anno 2021 e questo Comune risulta 
ammesso al finanziamento statale per un importo di € 140.000,00; 
 
 RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 199 del 
18/07/2022, con la quale è stato affidato alla società COESA Engineering srl, con sede in Torino, 
via Beaumont n. 7, l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, la 
direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Realizzazione di un 
sistema di videosorveglianza sul territorio comunale – CUP C31B21012880005”, alle condizioni di 
cui al preventivo del 01/07/2022, prot. n. 5802 del 04/07/2022, per un onorario di € 10.200,00 al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

netto degli oneri previdenziali 4% pari ad € 408,00 e dell’i.v.a. 22% pari ad € 2.333,76, per un 
totale di € 12.941,76; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 02/08/2022, con la quale 
è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Realizzazione di un sistema di 
videosorveglianza sul territorio comunale – CUP C31B21012880005”, predisposto dalla società 
COESA Engineering srl, con sede in Torino, via Beaumont n. 7, in data 02/08/2022, con il seguente 
quadro economico: 
A LAVORI   
 A.1 Importo lavori a base d’asta € 143.507,03  
 A.2 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza € 2.870,48  
 Totale importo lavori € 146.377,51 € 146.377,51 
  

  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 B.1 Allacciamenti ai pubblici servizi € 2.556,00  
 B.2 Spese tecniche progettazione e direzione lavori € 10.200,00  
 B.3 Spese tecniche coordinatore sicurezza € 1.800,00  
 B.4 Oneri ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 80% € 1.990,74  
 B.5 Oneri ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 20% € 497,68  
 B.6 Oneri previdenziali su spese tecniche € 480,00  
 B.7 I.v.a. su spese tecniche € 2.745,60  
 B.8 I.v.a. sui lavori € 32.203,05  

 B.9 Imprevisti ed arrotondamento  € 1.149,42  
 Importo totale somme a disposizione € 53.622,49 € 53.622,49 
 IMPORTO COMPLESSIVO  € 200.000,00 

 
DATO ATTO che: 

- con determinazione n. 268 in data 14/09/2022 del Responsabile del Settore Tecnico Comunale, è 
stato stabilito di appaltare i lavori di che trattasi avvalendosi della Centrale Unica di 
Committenza della Comunità delle Colline tra Langa e Monferrato; 

- con determinazione n. 550 del 13/10/2022 della Centrale Unica di Committenza della Comunità 
delle Colline tra Langa e Monferrato, è stata indetta la gara mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 120/2020, così come modificata dall’art. 51, 
comma 1, lettera a), sub 2.2), della Legge 108/2021, attraverso la selezione di operatori 
economici adeguatamente qualificati, previa pubblicazione di manifestazione di interesse, 
utilizzando quale criterio di selezione delle offerte quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
36, comma 9 bis, del D. Lgs. 50/2016; 

- con nota prot. n. 9163 in data 15/11/2022, sono state invitate a presentare offerta tramite il 
portale SINTEL e-procurement i seguenti operatori economici partecipanti alla precedente 
ricerca di mercato: 
- NewTech Informatica s.r.l., con sede in Costigliole d’Asti, via Alba n. 40; 
- Sinora s.r.l., con sede in Riccione (RN), via Carpegna n. 9; 

- entro il termine di presentazione delle offerte sono pervenute le offerte delle Ditte NewTech 
Informatica s.r.l. di Costigliole d’Asti e Sinora s.r.l. di Riccione; 

- con determinazione n. 700 in data 14/12/2022 della Centrale Unica di Committenza della 
Comunità delle Colline tra Langa e Monferrato, è stato approvato il verbale di gara del 
01/12/2022 aggiudicando i lavori alla Ditta NewTech Informatica s.r.l., con sede in Costigliole 
d’Asti, via Alba n. 40, che ha offerto il ribasso del 20,35% sull’importo a base di gara che 
determina un importo di € 114.303,35 oltre € 2.870,48 relativi agli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale di € 117.173,83, dando atto che l’aggiudicazione diventa efficace 
una volta acquisite le verifiche del possesso, da parte della Ditta aggiudicataria, dei requisiti di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti, di cui all’art 80 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché acquisita la verifica della certificazione antimafia; 

- con nota prot. n. 376 del 24/01/2023, la Centrale Unica di Committenza della Comunità delle 
Colline tra Langa e Monferrato ha comunicato l’efficacia della predetta aggiudicazione a seguito 
delle verifiche effettuate; 

 
RITENUTO di: 
- prendere atto della determinazione della Centrale Unica di Committenza della Comunità delle 

Colline tra Langa e Monferrato n. 700 in data 14/12/2022 con la quale è stato approvato il 
verbale di gara del 01/12/2022 aggiudicando i lavori di “Realizzazione di un sistema di 
videosorveglianza sul territorio comunale – CUP C31B21012880005”, alla Ditta NewTech 
Informatica s.r.l., con sede in Costigliole d’Asti, via Alba n. 40, che ha offerto il ribasso del 
20,35% sull’importo a base di gara che determina un importo di € 114.303,35 oltre € 2.870,48 
relativi agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 117.173,83; 

- rideterminare il quadro economico di progetto a seguito della predetta aggiudicazione, come di 
seguito riportato: 

A LAVORI   
 A.1 Importo lavori a base d’asta € 143.507,03  
 A.2 Importo ribasso d’asta del 20,35% - € 29.203,68  
 A.4 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza € 2.870,48  
 Totale importo lavori € 117.173,83 € 117.173,83 
  

  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 B.1 Allacciamenti ai pubblici servizi € 2.556,00  
 B.2 Spese tecniche progettazione e direzione lavori € 10.200,00  
 B.3 Spese tecniche coordinatore sicurezza € 1.800,00  
 B.4 Oneri ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 80% € 1.990,74  
 B.5 Oneri ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 20% € 497,68  
 B.6 Oneri previdenziali su spese tecniche € 480,00  
 B.7 I.v.a. su spese tecniche € 2.745,60  
 B.8 I.v.a. sui lavori € 25.778,24  

 B.9 Imprevisti ed arrotondamento  € 1.149,42  
 Importo totale somme a disposizione € 47.197,68 € 47.197,68 
 Economie determinate dal ribasso d’asta  € 35.628,49 
 IMPORTO COMPLESSIVO  € 200.000,00 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

- di prendere atto che con determinazione della Centrale Unica di Committenza della Comunità 
delle Colline tra Langa e Monferrato n. 700 in data 14/12/2022 è stato approvato il verbale di 
gara del 01/12/2022 aggiudicando i lavori di “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza 
sul territorio comunale – CUP C31B21012880005”, alla Ditta NewTech Informatica s.r.l., con 
sede in Costigliole d’Asti, via Alba n. 40, che ha offerto il ribasso del 20,35% sull’importo a 
base di gara che determina un importo di € 114.303,35 oltre € 2.870,48 relativi agli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 117.173,83; 

 
- di rideterminare il quadro economico di progetto dei lavori di che trattasi, a seguito 

aggiudicazione della gara di appalto al fine di quantificare le economie determinate dal ribasso 
d’asta, come di seguito riportato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

A LAVORI   
 A.1 Importo lavori a base d’asta € 143.507,03  
 A.2 Importo ribasso d’asta del 20,35% - € 29.203,68  
 A.4 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza € 2.870,48  
 Totale importo lavori € 117.173,83 € 117.173,83 
  

  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 B.1 Allacciamenti ai pubblici servizi € 2.556,00  
 B.2 Spese tecniche progettazione e direzione lavori € 10.200,00  
 B.3 Spese tecniche coordinatore sicurezza € 1.800,00  
 B.4 Oneri ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 80% € 1.990,74  
 B.5 Oneri ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 20% € 497,68  
 B.6 Oneri previdenziali su spese tecniche € 480,00  
 B.7 I.v.a. su spese tecniche € 2.745,60  
 B.8 I.v.a. sui lavori € 25.778,24  

 B.9 Imprevisti ed arrotondamento  € 1.149,42  
 Importo totale somme a disposizione € 47.197,68 € 47.197,68 
 Economie determinate dal ribasso d’asta  € 35.628,49 
 IMPORTO COMPLESSIVO  € 200.000,00 

 
- di imputare la somma complessiva di € 142.952,07, relativa all’importo contrattuale, 

sull’erigendo Bilancio 2023 al Cap. 8730.10.1. cod. 11.01.2, finanziato per € 140.000,00 con 
contributo statale ed € 60.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione Comunale; 

 
- di procedere con la stipula del contratto di appalto. 
 
Costigliole d’Asti, lì 29/03/2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: (GONELLA Arch. Rita) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costigliole d'Asti.  Responsabile Procedimento: Boeris Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Comune di Costigliole d’Asti 

Provincia di Asti 
 
 
Determinazione Numero 83 del 29/03/2023 
 
 
Il Responsabile del servizio RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanzia pubblica (art.9 c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Costigliole d’Asti, lì 29/03/2023 Il Responsabile del Servizio 

F.to: GONELLA Arch. Rita 
 

______________________ 
 

 
 
SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma dell’articolo 
151 e dei commi 3° e 4° dell’articolo 184 (per i soli provvedimenti di liquidazione) del D. lgs. 
267/2000. 
“Favorevole” 
 
Costigliole d’Asti, lì 29/03/2023 IL RAGIONIERE CAPO 

F.to: Dott.ssa Cerruti Gabriella 
 

______________________ 
 


